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ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Quảng Nam, ngày     tháng      năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024

(Phục vụ Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, 
HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Năm 2024, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định. 
Tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội có xu hướng giảm mạnh, trong đó, tội 
phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” giảm rõ rệt 
so với năm 2023. Tuy nhiên, tình hình an ninh nông thôn - đô thị đôi lúc còn 
tiềm ẩn các yếu tố phức tạp, tình trạng khiếu kiện, tập trung đông người vẫn còn 
xảy ra. Tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, ma túy có xu hướng 
tăng. Các loại tội phạm có xu hướng trẻ hoá, tập trung chủ yếu vào đối tượng 
thanh thiếu niên, gia tăng sử dụng các thiết bị công nghệ, mạng xã hội để thực 
hiện hành vi phạm tội. Tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, mại dâm…; tai nạn 
giao thông, cháy còn xảy ra nhiều, thiệt hại lớn về người và tài sản.

Trước tình hình đó, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện 
pháp đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 
luật, đảm bảo an ninh, trật tự, kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh vực trong 
năm 2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
Tham mưu Thị ủy ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ đảm bảo an ninh quốc 

gia, trật tự an toàn xã hội năm 2024; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 19/01/2024 
của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU về tăng cường sự lãnh đạo, 
chỉ đạo, thực hiện các biện pháp kiềm chế, kéo giảm tội phạm, tệ nạn ma túy 
trên địa bàn thị xã (viết tắt là Kế hoạch số 01-KH/BCĐ) năm 2024; tổ chức Hội 
nghị sơ kết thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Thị ủy, Nghị quyết số 
35/NQ-HĐND, ngày 31/8/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã và tổng kết phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Hội đồng nhân dân thị xã ban 
hành Nghị quyết số 51/NQ-HĐND, ngày 08/11/2024 về việc sửa đổi, bãi bỏ một 
số nội dung tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của HĐND thị xã 
về Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố, 
xây dựng lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở; đấu tranh, trấn áp, xử lý tội 
phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là ma túy, tệ nạn cờ bạc, “tín dụng 
đen” giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn thị xã.

Ban hành 02 Chương trình, 55 Kế hoạch, 27 Công văn, trọng tâm là là Kế 
hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ 
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Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 
phạm trong tình hình mới; triển khai thực hiện Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 
16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực 
hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp 
tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị 
khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, 
trật tự trong tình hình mới...

II. CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ 
CÁC HÀNH VI VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm và các hành vi xâm phạm về trật tự quản lý kinh tế và 
chức vụ; môi trường:

1.1. Tội phạm:
Năm 2024, Công an thị xã khởi tố điều tra 07 vụ 07 bị can (tăng 03 vụ, số bị 

can không tăng không giảm so với năm 2023), trong đó: Sản xuất, buôn bán hàng 
cấm 01 vụ 01 bị can; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 03 vụ 03 bị can; Cho vay lãi 
nặng trong giao dịch dân sự 02 vụ 02 bị can; Tham ô tài sản 01 vụ 01 bị can.

1.2. Hành vi VPPL:
- Trên lĩnh vực kinh tế: Công an thị xã kiểm tra, phát hiện, lập biên bản, ra 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính 14 vụ 16 trường hợp, phạt tổng cộng: 
52.800.000đ(1); thu 71m3 cát, 06 bình khí N2O (khí cười), 500 bong bóng, 06 cây 
vải khối lượng 138kg, 07 xe đạp điện, 40 bao thuốc lá, 1.8 kg pháo bướm và 
buộc tiêu hủy nhiều tang vật vi phạm. Ngoài ra, ra quyết định xử phạt VPHC 01 
vụ 01 đối tượng kinh doanh hàng hoá không có nguồn gốc, xuất xứ do Công an 
huyện Duy Xuyên chuyển, phạt tiền 12 triệu đồng.

- Trên lĩnh vực môi trường, khoáng sản: Công an thị xã kiểm tra, phát 
hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 10 vụ 11 trường hợp, phạt tổng cộng: 
51.775.000đ, phạt bổ sung: 43.000.000đ(2).

2. Tội phạm và các hành vi xâm phạm trật tự xã hội:
- Công an thị xã khởi tố điều tra 96 vụ 254 bị can(3) xâm phạm trật tự xã 

hội (giảm 22 vụ tăng 27 bị can so với cùng kỳ năm 2023), trong đó, chủ yếu 

(1) Trong đó, 06 vụ 06 đối tượng mua bán khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, phạt: 16.8 triệu 
đồng; 05 vụ 07 đối tượng kinh doanh hàng hoá không có nguồn gốc xuất xứ, phạt 31 triệu đồng; 02 vụ 02 đối 
tượng buôn bán, tàng trữ hàng cấm, phạt: 02 triệu đồng; 01 vụ 01 đối tượng có hành vi Kinh doanh hàng nhập 
lậu, phạt: 3 triệu đồng.

(2) Trong đó, 01 vụ 01 đối tượng “Bơm nước cưỡng bức vào cơ thể động vật trên cạn (bò) trước khi giết 
mổ”, phạt 7.500.000đ; 01 vụ 01 đối tượng “sử dụng người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm mà không đội mũ, 
đeo khẩu trang theo quy định”, phạt 2.000.000đ; 01 vụ 01 đối tượng Khu vực chiết rót không kín, phạt 
6.000.000đ; 02 vụ 02 đối tượng“Nơi chế biến, bảo quản có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập”, “Sử dụng 
người trực tiếp chế biến thức ăn mà không sử dụng găng tay khi tiếp xúc với thực phẩm chín”, phạt 18.000.000đ; 
02 vụ 02 đối tượng Đổ chất thải ra môi trường, phạt 6.275.000đ, phạt bổ sung: 43.000.000đ; 02 vụ 03 đối tượng 
khai thác khoáng sản không rõ nguồn gốc, phạt: 08 triệu đồng; 01 vụ 01 đối tượng sử dụng công cụ kích điện để 
khai thác thuỷ sản, phạt 4 triệu đồng.

(3) Trong đó, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 07 vụ 09 bị can; Trộm cắp tài sản 34 vụ 35 bị can; Bắt giữ 
người trái pháp luật 01 vụ 03 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 11 vụ 09 bị can; Gây rối trật tự công cộng 03 vụ 
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Trộm cắp tài sản 34 vụ (chiếm tỷ lệ 35,4%), Cố ý gây thương tích 21 vụ (chiếm 
tỷ lệ 21,8%)... Đã xác lập, triệt phá thành công 02 chuyên án truy xét bắt, khởi tố 
05 đối tượng về tội bắt giữ người trái pháp luật, cưỡng đoạt tài sản.

- Công an thị xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 86 vụ 296 đối 
tượng, phạt tổng cộng 506.400.000đ. Giáo dục tại xã, phường 13 đối tượng(4). 
Lập hồ sơ đề nghị đưa 01 đối tượng vào trường giáo dưỡng.

- Kiểm tra đột xuất 13 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ trên địa bàn, 
UBND thị xã ra quyết định xử phạt 02 cơ sở, phạt tổng cộng 30.000.000đ, Công 
an thị xã ra quyết định xử phạt 03 cơ sở, phạt tổng cộng 6.500.000đ (về các 
hành vi vi phạm liên quan đến hoạt động cầm đồ).

3. Tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về ma túy: 
3.1. Tội phạm:
Công an thị xã phát hiện, điều tra, khám phá, khởi tố 44 vụ 83 bị can mua 

bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy(5) (tăng 10 vụ tăng 15 bị can 
so với năm 2023). Trong đó, xác lập 05 chuyên án; triệt phá thành công 04 
chuyên án (trong đó có 01 chuyên án trước kỳ), bắt 07 đối tượng về hành vi mua 
bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và 01 đối tượng truy nã về tội tổ chức 
sử dụng trái phép chất ma túy, qua đó, triệt xóa đường dây ma túy tại các xã 
Điện Thọ, Điện Hồng, Điện Phước, Điện Hòa.

3.2. Hành vi VPPL:
- Công an thị xã phát hiện, lập biên bản, ra quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính 03 vụ 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy và 109 vụ 118 đối 
tượng sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tổng cộng 123.500.000đ. 

- Lập hồ sơ đề nghị đưa 19 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; 01 đối 
tượng giáo dục tại xã phường. Ra quyết định cai nghiện ma túy tại cộng đồng 09 
đối tượng và quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý 94 trường hợp.

4. Công tác đấu tranh, phòng chống tệ nạn cờ bạc, mại dâm:
- Về tệ nạn đánh bạc: Chỉ đạo lực lượng Công an thị xã triển khai các 

biện pháp nghiệp vụ kịp thời triệt xóa các tụ điểm cờ bạc trên địa bàn thị xã. Kết 
quả: đã phát hiện, khởi tố, điều tra 18 vụ 58 bị can về tội đánh bạc, gá bạc và tổ 

27 bị can; Cố ý gây thương tích 21 vụ 44 bị can; Vi phạm QĐ về an toàn lao động 01 vụ 02 bị can; Dâm ô đối 
với người dưới 16 tuổi 02 vụ 02 bị can; Chống người thi hành công vụ 01 vụ 01 bị can; Cướp giật tài sản 01 vụ 
01 bị can; Làm giả con dấu, tài liệu và lừa đảo CĐTS 02 vụ - 01 bị can; Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội 
mà có 00 vụ 01 bị can; Lạm dụng tín nhiệm CĐTS 04 vụ 04 bị can; Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ 
chức 03 vụ 05 bị can; Cố ý GTT, Cố ý làm hư hỏng TS 01 vụ 01 bị can; Giết người 01 vụ; Cưỡng đoạt tài sản 01 
vụ 03 bị can; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 01 vụ 01 bị can.

(4) Trong đó, 03 đối tượng về hành vi Cố ý gây thương tích, 05 đối tượng về hành vi gây rối trật tự công 
cộng, 05 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản.

(5) Trong đó: Mua bán trái phép chất ma tuý 05 vụ 10 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 09 
vụ 26 bị can; Tổ chức, Tàng trữ trái phép chất ma tuý 01 vụ 01 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma tuý 22 vụ 22 bị 
can; Mua bán, Tàng trữ trái phép chất ma tuý 01 vụ 02 bị can; Tổ chức, Mua bán trái phép chất ma tuý 05 vụ 20 
bị can; Vận chuyển trái phép chất ma tuý 01 vụ 02 bị can.

.
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chức đánh bạc trái phép. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 55 vụ 245 
đối tượng với tổng số tiền 384.900.000đ.

- Về tệ nạn mại dâm: Chỉ đạo Công an thị xã triển khai kế hoạch kiểm tra 
các cơ sở kinh doanh massage, nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn. Kết quả: Khởi 
tố 1 vụ 04 đối tượng chứa mại dâm. Ra quyết định xử lý hành chính 07 vụ 16 
đối tượng mua bán dâm với tổng số tiền 15.200.000đ. 

5. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội:
5.1 Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:
a. Tai nạn giao thông:
- TNGT đường sắt: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người (tăng 01 vụ, tăng 01 

người chết so với năm 2023). 
- TNGT đường bộ: xảy ra 51 vụ, làm chết 35 người, bị thương 23 người(6), 

tài sản thiệt hại ước tính khoảng 345.000.000đ (tăng 10 vụ, tăng 09 người chết, 
tăng 07 người bị thương so với năm 2023). Nguyên nhân chủ yếu do người tham 
gia giao thông không chú ý quan sát và chuyển hướng không đảm bảo an toàn, 
đi không đúng phần đường, làn đường quy định.

b. Công tác đảm bảo TT.ATGT:
- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát 

hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, 
an toàn giao thông”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo 
TTATGT cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn thị xã trong tình hình mới; Công văn 
chỉ đạo tăng cường các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông...

- Quyết liệt ra quân thực hiện Cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông Tết dương lịch, Tết Nguyên đán; Tháng cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử 
lý, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước, trong, sau Lễ Quốc khánh 2/9 và 
khai giảng năm học mới...; triển khai kế hoạch chuyên đề tuần tra, kiểm soát và 
xử lý xe quá tải trọng, quá khổ giới hạn đường bộ, vi phạm nồng độ cồn, ma túy 
khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tổ chức 23 buổi tuyên truyền 
pháp luật và ký cam kết chấp hành các quy định về an toàn giao thông thu hút 
hơn hơn 11.000 học sinh và giáo viên tham gia. Công an thị xã và Phòng Giáo 
dục và Đào tạo thị xã Điện Bàn tổ chức ký cam kết phối hợp về tăng cường công 
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; cho 04 trường 
THPT trên địa bàn ký cam kết 06 cơ sở trông giữ xe quanh khu vực trường 
không giữ xe đối với học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện trên 50cm3.

(6) Trong đó, Cao tốc: xảy ra 1 vụ, so cùng kì 2023: tăng 1 vụ, 0 chết, 0 bị thương; Quốc lộ 1A: xảy ra 17 vụ, 
11 người chết, 10 người bị thương. So cùng kì 2023: tăng 4 vụ, tăng 6 người chết, tăng 2 người bị thương và Đường 
tỉnh, huyện, xã: xảy ra 33 vụ, 24 người chết, 13 người bị thương. So cùng kì 2023: tăng 6 vụ, tăng 3 người chết, tăng 5 
người bị thương.

Tai nạn Rất nghiêm trọng: xảy ra 02 vụ 04 người chết 01 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 51 triệu 
đồng; Tai nạn Nghiêm trọng: xảy ra 32 vụ, 31 người chết, 04 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 151 triệu đồng; 
Tai nạn Ít nghiêm trọng: xảy ra 17 vụ, bị thương 18 người, tài sản thiệt hại 142 triệu đồng. 
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- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trật tự, an toàn giao thông. Khởi 
tố điều tra 23 vụ 25 bị can vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 
(tăng 11 vụ tăng 12 bị can so với năm 2023); phát hiện, lập biên bản: 3455 
trường hợp vi phạm(7), số tiền phạt ước tính hơn 10 tỷ đồng. Tạm giữ 1559 
phương tiện các loại. Tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe có thời hạn 652 
trường hợp. Phối hợp ra quân lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng 
lề đường làm nơi buôn bán; lập biên bản 06 trường hợp vi phạm, phạt tiền ước 
tính 21 triệu đồng, nhắc nhở 02 trường hợp, thu giữ 201 biểu hiệu, dù và các vật 
dụng khác. Ngoài ra, Công an các xã, phường phát hiện, lập biên bản xử lý 690 
trường hợp, phạt tiền 376,2 triệu đồng.

Đặc biệt, qua công tác tuần tra, kiểm soát về giao thông, Công an thị xã 
phát hiện 01 vụ 01 đối tượng vận chuyển hàng hoá không có nguồn gốc; 05 vụ 
05 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ 01 đối tượng vận chuyển hàng 
hóa trái phép.

5.2 Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội
- Tổ công tác thực hiện Đề án 06 thị xã triển khai thực hiện các Chương 

trình, Kế hoạch công tác; trọng tâm là Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, hướng 
dẫn cài đặt ứng dụng VNeiD và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; chỉ đạo 
đẩy mạnh thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt; Kế hoạch triển 
khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thị xã...

- Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy: Đoàn kiểm tra 
liên ngành công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thị xã kiểm tra 
01 đợt 03 cơ sở. Chỉ đạo Công an thị xã thực hiện kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột 
xuất các cơ sở kinh doanh về PCCC, qua đó, phát hiện, lập biên bản xử phạt vi 
phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 2.000.000đ. Mở 03 lớp huấn luyện 
và cấp giấy huấn luyện về PCCC cho 747 trường hợp. Phối hợp với Phòng PC07 
Công an tỉnh nghiệm thu 01 cơ sở (Trụ sở Thị ủy Điện Bàn). Phê duyệt 17 
phương án phòng cháy. Tổ chức 210 buổi tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năm 
PCCC, trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH tại các trường học, chợ, nhà 
văn hoá thôn, khối phố trên địa bàn với hơn 36 nghìn người tham gia. 

Trong năm, xảy ra 07 vụ cháy (tăng 06 vụ so với năm 2023), thiệt hại hơn 
400 triệu đồng.

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Công an thị xã 
kiểm tra các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, phát 
hiện, lập biên bản, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 cơ sở vi phạm 
với số tiền 9.500.000đ. Cấp 16 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT qua 
DVC.

(7) Trong đó: vi phạm nồng độ cồn 1094 trường hợp; quá tải trọng, quá khổ giới hạn 154 trường hợp (73 
lái xe, 81 chủ phương tiện); quá tốc độ 241 trường hợp; trong cơ thể có chất ma túy 13 trường hợp, quá số người 
74 trường hợp; phần đường làn đường 135 trường hợp; dừng đỗ 32 trường hơp; đi ngược chiều 03 trường hợp; vi 
phạm về giấy phép lái xe 815 trường hợp; không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu 136 trường hợp; không đội mũ 
bảo hiểm 539 trường hợp; phương tiện hết hạn hoạc quá hạn kiểm định 02 trường hợp; lỗi khác 2121 trường hợp.
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- Công an các các xã, phường đã triển khai kiểm tra lưu trú hơn 300 lượt, 
phát hiện, xử lý 59 trường hợp không thực hiện đúng quy định về thông báo, 
đăng ký cư trú, phạt: 44.250.000đ; nhắc nhở 03 trường hợp.

- Tổ chức cho hơn 200 quán tạp hóa, cửa hàng mua bán đồ chơi trẻ em ký 
cam kết về việc không mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo trái phép. Phát 
hiện, lập biên bản, xử lý VPHC 33 vụ 37 trường hợp vi phạm liên quan đến 
pháo(8), phạt tiền 63.250.000đ, cảnh cáo 05 trường hợp.

- Phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 01 vụ 01 trường hợp Sử 
dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ mà không có giấy phép. Vận động người dân giao 
nộp, thu hồi 05 súng hơi bắn đạn chì, 02 khẩu súng K54 đã bị hư, 01 quả đạn, 45 
viên đạn, 02 con dao tự chế, 01 tuýp sắt, 01 roi điện; phối hợp thu gom 01 quả 
đạn cối 81. 

6. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo 
về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Công an thị xã tiếp nhận 291 tin (giảm 02 tin so với năm 2023), trong 
đó, tổng số phải giải quyết 289 tin và chuyển cơ quan có thẩm quyền 02 tin. Kết 
quả: Đã giải quyết 265/289 tin, đạt tỷ lệ 91.7%, trong đó, khởi tố vụ án hình sự 
176 tin, không khởi tố 72 tin, tạm đình chỉ 17 tin và chuyển sang kỳ sau 24 tin.

- Thụ lý điều tra 232 vụ 503 bị can (giảm 02 vụ, tăng 38 bị can so với năm 
2023). Khởi tố mới 190 vụ 431 bị can. Kết thúc điều tra 206 vụ 460 bị can. Hiện 
đang tập trung điều tra: 26 vụ - 43 bị can.

- Công tác bắt, xử lý tội phạm đúng pháp luật, không có trường hợp nào 
oan sai, bỏ lọt tội phạm. Bắt tổng cộng 107 vụ 169 đối tượng. Trong đó, bắt 
khẩn cấp 16 vụ 22 đối tượng; bắt tạm giam 51 vụ 74 đối tượng; bắt quả tang 40 
vụ 73 đối tượng.

- Tổng số đối tượng truy nã 05, trong đó, số đối tượng truy nã kỳ trước 
chuyển sang: 04; phát sinh mới đối tượng truy nã trong kỳ: 01. Đã vận động đầu 
thú 01 đối tượng, bắt 01 đối tượng. Hiện đang truy nã: 03. Ngoài ra, bắt 03 đối 
tượng truy nã theo quyết định của đơn vị khác.

7. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, tái hòa nhập cộng 
đồng: 

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tái hòa nhập cộng đồng 
trên địa bàn thị xã Điện Bàn”; Kế hoạch tổ chức chương trình gặp mặt, đối thoại 
và phiên tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề cho người chấp hành xong án phạt 
tù trở về địa phương năm 2024... Chỉ đạo Công an thị xã triển khai thực hiện tốt 
công tác quản lý, đảm bảo tuyệt đối an toàn nhà tạm giữ, thực hiện đúng chế độ 
chính sách đối với người bị tam giữ, tạm giam, bị can, phạm nhân. 

- Công an thị xã lập thủ tục tiếp nhận 85 hồ sơ người chấp hành án hình 
sự tại cộng đồng; đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 08 trường 
hợp, giảm thời hạn chấp hành án phạt tại cộng đồng cho 37 trường hợp. Tiếp 

(8) Trong đó, 28 vụ 32 đối tượng sử dụng pháo trái phép và 05 vụ 05 đối tượng chế tạo pháo trái phép.
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nhận 107 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương. 
Hiện đang quản lý 460 người chấp hành xong án phạt tù trong diện tái hòa nhập 
cộng đồng; trong đó, có 08 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù tái 
phạm (tỷ lệ 1,7%).

- Công tác xuất, nhập, phân loại, tổ chức lưu giữ, bảo quản vật chứng tại 
kho vật chứng thực hiện theo đúng quy định. Làm tốt công tác bảo vệ phiên tòa, 
trích xuất, dẫn giải can, phạm nhân (9).

8. Công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ:

- Tham mưu Thị uỷ ban hành công văn chỉ đạo, hướng dẫn các cấp uỷ 
Đảng, chính quyền các địa phương triển khai thực hiện xây dựng Công an 
phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị tại Công an phường Điện Nam 
Trung, Điện Nam Đông, Điện An. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 
Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Kế hoạch phát động phong trào thi 
đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Kế hoạch tiếp tục 
thực hiện Đề án số 27/ĐA-BCA, ngày 02/01/2023 về "Nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc của lực lượng CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới"; Kế 
hoạch công tác Công an thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới và chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả tiêu chí an ninh, 
trật tự trong xây dựng nông thôn mới năm 2024; Quyết định số 9001/QĐ-
UBND, ngày 04/12/2024 về việc sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung Đề án Nâng 
cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố, xây dựng 
lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở; đấu tranh, trấn áp, xử lý tội phạm và 
các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là ma túy, cờ bạc, “tín dụng đen” giai đoạn 
2021-2026 trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo thành lập và đồng loạt ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT 
ở cơ sở vào ngày 01/7/2024 với 140 Tổ và 477 thành viên(10). 

- Công an thị xã phối hợp với UBMTTQVN các địa phương phát động 
phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tại 140 thôn, khối phố với hơn 
10.000 người tham dự. Mở 15 lớp giáo dục pháp luật cho hơn 190 đối tượng tù 
tha về, đối tượng vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp. Tuyên truyền 
lưu động 40 lượt trên các tuyến đường trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo Công an thị xã viết và đăng 945 tin bài về công tác đấu tranh 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, 
trên Cổng thông tin điện tử Điện Bàn, Công an tỉnh, Báo Quảng Nam, Facebook 
chính danh Công an thị xã... Phát hành 580.000 bản tin tuyên truyền. Niêm yết 
các bản tin tuyên truyền nơi tiếp công dân tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các điểm 
giao dịch của các ngân hàng đóng trên địa bàn.

(9) Thực hiện 772 lượt trích xuất can phạm phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử. Phân công 1250 
lượt cán bộ, chiến sỹ bảo vệ 159 phiên tòa hình sự và 98 phiên tòa hôn nhân, dân sự. Bảo vệ tuyệt đối an toàn 01 
vụ cưỡng chế thi hành án dân sự.

(10) Trong đó: Có 140 Tổ trưởng, 140 Tổ phó và 297 tổ viên.
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9. Công tác tuần tra, kiểm soát về an ninh, trật tự:
- Chỉ đạo Tổ công tác đặc biệt 171 Công an thị xã (Tổ tuần tra, chốt chặn, 

kiểm soát an ninh, trật tự trên địa bàn) tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát 
công khai, mật phục. Đã tổ chức 245 lượt tuần tra với 570 lượt cán bộ, chiến sỹ 
tham gia. Phát hiện, lập biên bản, chuyển khởi tố 02 vụ 02 đối tượng tàng trữ 
trái phép chất ma túy; chuyển xử lý vi phạm hành chính 13 vụ 52 đối tượng 
đánh bạc trái phép, 43 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ 01 đối 
tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ vận chuyển hàng hóa không rõ 
nguồn gốc (thu giữ 06 bình khí N2O - khí cười, 500 bong bóng), 01 vụ 01 đối 
tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 01 đối 
tượng sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ mà không có giấy phép. Đặc biệt, kịp thời 
ngăn chặn 02 nhóm thanh niên gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích 
trên tuyến đường Quốc lộ 1A thuộc phường Điện An và ĐT609 thuộc các xã 
Điện Thọ, Điện Hồng, khởi tố vụ án, khởi tố 27 bị can. 

- Ngoài ra, Công an các xã, phường tăng cường tuần tra đêm trên địa bàn, 
phát hiện, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý theo thẩm quyền 01 vụ 02 
đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 02 vụ 02 đối tượng tàng trữ trái 
phép chất ma túy. Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 41 đối tượng sử dụng trái 
phép chất ma túy, 09 vụ 34 đối tượng đánh bạc trái phép, 01 vụ trộm cắp tài sản; 
14 vụ 14 đối tượng sử dụng pháo trái phép, 01 vụ mại dâm, 02 vụ 07 đối tượng 
tụ tập sau 22h đêm, mở nhạc công suất lớn gây ồn ào, mất yên tĩnh chung khu 
dân cư, 01 vụ 02 đối tượng vi phạm trật tự công cộng; giải tán 81 nhóm thanh 
thiếu niên tụ tập nhậu sau 22h đêm; bàn giao cho Công an phường Cẩm Nam, 
thành phố Hội An thụ lý theo thẩm quyền 01 vụ 01 đối tượng sử dụng trái phép 
chất ma túy.

* NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
Năm 2024, cùng với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, các cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành, Mặt trận Tổ 
quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đã thực hiện tốt công tác đảm bảo an 
ninh, trật tự. Lực lượng Công an đã chủ động tham mưu, phối hợp với các ban 
ngành, địa phương giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vụ việc phức tạp phát 
sinh trên địa bàn; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà 
nước, các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương. Triển khai quyết liệt, 
đồng bộ các giải pháp tấn công, trấn áp tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. 
An ninh chính trị được giữ vững, không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm 
nóng về an ninh, trật tự. Trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác điều tra, 
khám phá án đạt tỷ lệ cao, xác lập, triệt phá thành công nhiều chuyên án, tỷ lệ 
phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ năm 2023. Công tác quản lý nhà nước 
về an ninh, trật tự, việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 được đẩy mạnh, 
góp phần giải quyết nhu cầu thiết yếu của Nhân dân. Tổ công tác đặc biệt 171 
Công an thị xã tiếp tục được duy trì, hoạt động hiệu quả. Công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục 
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pháp luật được củng cố, đổi mới; triển khai hiệu quả hoạt động của lực lượng 
tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực 
lượng Công an thị xã được quan tâm, chú trọng; việc xây dựng Công an phường 
kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị, xây dựng trụ sở Công an xã 
được đầu tư, đẩy mạnh, phục vụ nhu cầu công tác, chiến đấu của cán bộ, chiến 
sĩ, góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở. 

Tuy nhiên, trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi 
vi phạm pháp luật còn một số tồn tại, hạn chế nhất định đó là: Công tác nắm, dự 
báo tình hình có thời điểm chưa kịp thời; hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, 
nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số nơi còn 
thấp; tình trạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên “không gian mạng” diễn biến 
phức tạp, tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng hung khí gây rối, đánh nhau 
trên các tuyến giao thông còn xảy ra; một số ban, ngành chưa phát huy tinh thần, 
trách nhiệm, phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT 
trên địa bàn...

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN
1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tiếp tục triển khai Nghị 
quyết số 01-NQ/TU, ngày 07/10/2020 của Thị ủy Điện Bàn về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, 
tệ nạn cờ bạc, “tín dụng đen” trên địa bàn thị xã; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND, 
ngày 08/11/2024 về việc sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung tại Nghị quyết số 
35/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của HĐND thị xã về Nâng cao chất lượng, hiệu 
quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố, xây dựng lực lượng đảm bảo 
an ninh trật tự ở cơ sở; đấu tranh, trấn áp, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm 
pháp luật, nhất là ma túy, tệ nạn cờ bạc, “tín dụng đen” giai đoạn 2021-2026 trên 
địa bàn thị xã. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị 
xã và các địa phương. 

2. Chỉ đạo lực lượng Công an quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm 
“an ninh chủ động và toàn diện”; nắm chắc tình hình, dự báo từ sớm, từ xa phục 
vụ công tác bảo vệ an ninh quốc gia. Tiếp tục triển khai thực hiện các chuyên đề 
trên lĩnh vực công tác an ninh. Tăng cường nắm tình hình an ninh nông thôn – 
đô thị, các vụ tranh chấp, khiếu kiện còn phức tạp (Bách Đạt An, An Dương…); 
tình hình an ninh khu công nghiệp, các cụm công nghiệp (nhất là việc thực hiện 
chế độ, chính sách cho công nhân), an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa - tư tưởng, 
an ninh mạng. Chỉ đạo triển khai đồng bộ lực lượng, phương tiện, biện pháp bảo 
đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội của đất 
nước, của địa phương, trọng tâm là bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Đại hội 
Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Cách 
mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng tỉnh 
Quảng Nam...
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3. Triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn 
hiệu quả hoạt động của các loại tội phạm. Tiếp tục triển khai công tác chuyển 
hóa đối với địa bàn phường Điện Ngọc. Chủ động nắm tình hình, nhất là trên 
các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; tăng cường tấn công, trấn áp, truy nã tội 
phạm theo chuyên đề, đối tượng, trọng tâm là tội phạm có tổ chức, băng, nhóm 
sử dụng vũ khí hoạt động phạm tội; tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, sử dụng 
công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm giết người, cướp, cướp giật, 
cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản; chống người thi hành công vụ... Tăng cường 
phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện và đấu tranh quyết liệt với tội phạm và vi 
phạm pháp luật về ma tuý, kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, môi trường. Tiếp tục 
triển khai lực lượng tuần tra, chốt chặn, kiểm soát an ninh, trật tự trên địa bàn thị 
xã để vừa tuyên truyền, vừa trấn áp tội phạm. Triển khai thực hiện hiệu quả các 
đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; công 
tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp. Tiếp tục tham mưu triển khai các 
nhiệm vụ đảm bảo tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Quản lý chặt hoạt 
động kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh 
dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú... Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu 
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vận động Nhân dân giao nộp và kiểm tra, rà soát, xử 
lý nghiêm hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về đảm bảo 
trật tự, an toàn giao thông. Tăng cường tuần tra kiểm soát, mở các đợt cao điểm 
bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo chuyên đề, trên các tuyến, địa bàn trọng 
điểm, phức tạp về trật tự xã hội, an toàn giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn 
giao thông xảy ra trên địa bàn. Chú trọng công tác quản lý giam giữ đảm bảo an 
toàn, đúng quy định của pháp luật, phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, xét 
xử và thi hành án.

5. Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng 
trụ sở Công an xã theo lộ trình đề ra. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động 
Tổ chốt chặn, tuần tra, kiểm soát ANTT trên địa bàn (Tổ 171). Duy trì, triển 
khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với cơ quan, 
ban, ngành liên quan trong bảo đảm ANTT, nhất là công tác phối hợp với lực 
lượng Quân đội, Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm 
TTATXH, đấu tranh PCTP và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 
03/2010/NĐ-CP của Chính phủ; Quy chế phối hợp số 370/QCPH-CAQNHS-
CATXĐB, ngày 25/3/2022 về phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự khu vực giáp 
ranh giữa quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng và thị xã Điện Bàn, tỉnh 
Quảng Nam...
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Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 
năm 2024, UBND thị xã Điện Bàn kính báo cáo HĐND thị xã tại kỳ họp thường 
lệ cuối năm 2024, HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND, 
UBMTTQVN thị xã;   
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, 
UBMTTQVN thị xã;
- Lưu: VT, CA, c.Thuan.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

[daky]
                                  Trần Úc
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